ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 января  2014 года

	№
	58/640 - 3

	п.г.т. Рамешки

О проведении Дня молодого избирателя в Рамешковском  районе
На основании пункта 9 статьи 27 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пункта 10  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, в соответствии с планом работы территориальной избирательной комиссии  Рамешковского района  на январь – июнь 2014 года, утвержденным постановлением территориальной избирательной комиссии  Рамешковского района от 28.01.2014 года № 58/636-3, территориальная избирательная комиссия Рамешковского района Тверской области  постановляет:
1. Провести 20 февраля 2014 года День молодого избирателя в Рамешковском районе.

2. Утвердить Положение и жюри по проведению квест игры «Маршрут избирателя» между  командами  молодых и будущих избирателей  Рамешковского  района ко Дню молодого избирателя  (прилагаются).

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Рамешковского района на сайте администрации Рамешковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной
комиссии Рамешковского района:                                             В.А. Сухарев

Секретарь  территориальной избирательной

комиссии Рамешковского района:                                             Т.В. Балашова

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:

 постановлением территориальной избирательной комиссии Рамешковского района от   28.01.2014 г. № 58/640-3

  Положение

о  проведении  квест игры между  командами  молодых и будущих избирателей  Рамешковского  района ко Дню молодого избирателя

«Маршрут избирателя»

1.Цели проведения:
Квест игра  между  командами молодых и будущих избирателей Рамешковского района в День молодого избирателя  (Далее – Квест игра), проводится с целью:
- повышения  правовой культуры будущих избирателей;
- формирования активной гражданской позиции и гражданской ответственности;

- поиска эффективных форм и методов информационно – разъяснительной деятельности;
2. Задачи:
- формирование способности старшеклассников к активному, осознанному выбору, личному самоопределению;

-  привлечение внимания молодых и будущих избирателей к выборам;

- развитие интереса к участию в выборах и избирательном процессе.

3. Время и место проведения:
Квест игра проводится в День молодого избирателя в Рамешковском районе 20 февраля 2014 года в 10.00 ч.  в администрации Рамешковского района.

Адрес: п. Рамешки,  ул. Советская, д.20, 3-й этаж актовый зал.

Телефон для справок  2-22-54 (ТИК Рамешковского района)

4.Организаторы:

Организаторами  Квест игры являются территориальная избирательная комиссия  Рамешковского района и РМУ «Рамешковская межпоселенческая  центральная библиотека».

Соорганизаторы   Квест игры:    Рамешковский районный отдел по делам культуры, молодежи и спорта, МОУ ДОД «Дом детского творчества».

5. Участники Квест игры:

На конкурс приглашаются команды  обучающихся 7-9х классов основных общеобразовательных школ  и 9-11х классов  средних общеобразовательных школ Рамешковского района в составе: 5 участников, руководитель группы  и группа поддержки (по желанию) до 5 человек.

Руководитель группы сопровождает команду участников фестиваля, несет полную ответственность за команду в пути следования к месту проведения фестиваля и обратно до места жительства, а также осуществляет организационное обеспечение деятельности команды в период проведения фестиваля.

6. Критерии оценки заданий:

Организаторы формируют жюри для участия и подведения итогов  работы команд в Квест игре «Маршрут избирателя». Жюри оценивает творческое домашнее задание команд  и участие в Квест игре, точность и количество  правильных ответов, отражение темы.

7.Задания Квест игры для команд:

Основными содержательными направлениями проведения Квест игры  являются проведение интеллектуальных командных игр и конкурсов.
Каждая команда должна иметь название и желательно единый стиль в одежде.
7.1. В рамках подготовки к Квест игре предусмотрено творческое домашнее задание для команд-участниц на тему «Сегодня школьник – завтра избиратель!» в виде выступления команды (до 5 минут).  Выполняется в любой творческой форме (сценка, песня, стихи и т.д.)

7.2.  Квест игра «Маршрут избирателя». Задания включают в себя командное прохождение квестов.  Квест происходит от английского "Quest", что переводится как "загадка, головоломка, вопрос". Команды  передвигаются по  станциям, где их ждут наставники, рассказывающие о заданиях и координирующие их работу. Только после прохождения квеста, команды получают следующее Квест задание и начинают движение дальше.

Квест игра состоит из 6 Квест заданий:

1) Квест: Составление синквейна.

Синквейн  – это творческая работа, которая имеет короткую форму стихотворения, состоящего из пяти нерифмованных строк.

Синквейн – это не простое стихотворение, а стихотворение, написанное по следующим правилам:

1 строка – одно существительное, выражающее главную тему cинквейна.

2 строка – два прилагательных, выражающих главную мысль.

3 строка – три глагола, описывающие действия в рамках темы.

4 строка – фраза, несущая определенный смысл.

5 строка – заключение в форме существительного (ассоциация с первым словом).

Образец для примера:

 Форум

Шумный, интересный

Развлекает, развивает, веселит

Хорошее место для знакомств

Общение

Первая строка синквейна будет дана во время прохождения квеста. Тема: выборы. Время выполнения задания 7 мин.

2) Квест: Задачи-ситуации

Каждой команде предлагается решить 3 ситуации, связанных с проведением выборов. Свои ответы необходимо обосновать. При этом учитывается полнота ответа, использование специальной терминологии и ссылок на законодательство.

На выполнение задания дается 7 мин.

3) Квест: Работа с определениями

Задача участников  соотнести понятие и определение. Тема: выборы. На выполнение задания дается 7 мин.

4) Квест: Работа с источником

 Задача – определить пропущенное в статье слово и занести его в таблицу. На выполнение задания дается 7 мин. Источники  прилагаются, № статьи указан.

5) Квест: Работа с изображениями

Из предложенных картинок, необходимо собрать на одном листе: флаг, действующего лидера государства и подписать страну. Время выполнения задания 7 мин.

6) Квест: Тест

Ответить на вопросы и записать свои ответы в предложенном бланке. На выполнение задания дается 7 мин.

7) Квест: Кроссворд

Ответить на вопросы кроссворда и записать свои ответы в предложенном бланке. На выполнение задания дается 7 мин.

8.  Финансирование Дня молодого избирателя:
Оплата расходов, связанных с подготовкой Дня молодого избирателя и награждением победителей осуществляется организаторами и соорганизаторами.
9. Подведение итогов:
Итоги подводятся по суммарному результату участия команды во всех конкурсных мероприятиях среди основных общеобразовательных школ и средних общеобразовательных школ раздельно.

Определяется победитель среди основных общеобразовательных школ и среди средних общеобразовательных школ раздельно по максимальному суммарному результату участия команды во всех конкурсных мероприятиях.

10. Награждение победителей:

Победители и команды-участницы Квест игры «Маршрут избирателя» среди основных общеобразовательных школ и средних общеобразовательных школ Рамешковского района награждаются дипломами и памятными призами.

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО:

 постановлением территориальной избирательной комиссии Рамешковского района от   28.01.2014 г. № 58/640-3

Жюри
по проведению   квест игры «Маршрут избирателя» между  командами  молодых и будущих избирателей  Рамешковского  района в День молодого избирателя

Сухарев   Владимир       - председатель территориальной   избирательной
Анатольевич                    комиссии Рамешковского района, председатель

                                          жюри;
Члены жюри:

Петухова Надежда         - заместитель главы администрации, управляющий делами
Николаевна                     администрации Рамешковского района (по согласованию);

Кирикова Людмила       - заместитель главы администрации Рамешковского
Григорьевна                    района (по согласованию);

Карпенкова Надежда    - руководитель аппарата Собрания депутатов
Михайловна                   Рамешковского района (по согласованию);

Бабанина Татьяна          - ответственный секретарь редакции газеты «Родная земля»,
Юрьевна                         депутат Собрания депутатов Рамешковского района

                                (по согласованию);

Титова Светлана             - заведующий отделом территориальной и информационной
Евгеньевна                     политики администрации Рамешковского района,

                                           заместитель председателя Молодежной палаты при Собрании

                                        депутатов Рамешковского района (по согласованию);

Чиркова  Татьяна          - заместитель заведующего Рамешковским районным отделом

Федоровна                     по делам культуры, молодежи и спорта (по согласованию).